visoria concessione eidem ab episcopo facta. Quamobrem

rescribere censui archiepiscopo Compsano pro informatione et

voto auditis interesse habentibus, ut referret non tantum de

bono jure recurrentium, sed et archipresbyteri quoad petitam

executionem sententiœ acuria metropolitana edit;e. Hic literis

liujus S. Ordinis morem gcrens, quœ jam exposita sunt recolit,

sententia? justitiam tuetur non solum ob neglectas solemni-

tateSj seupropter formai dismembrationiscontemptum, verum

etiam quia satis bono fidelium provisum non fuerat per eam,

cura nonnullse regiones vulgo contrade in iisdeni adhuc ver-

sentnr circumstuntiis; queriturde episcopi agendi ratiône, qui

post prolatam sententiam sacerdotem Toto constituit œcono-

inum ad nutum, rejiciendo œconomos a Petriili prœsentatos,

utprosequitur :

« Cette manière d'agir de M. Toto et de l'ordinaire de Lacé-

donia, me paraît répréhensible ; nou-seulement on ne tient pas

compte d'un jugement formel, mais en outre on laisse sub-

sister les préjudices spirituels de ces malheureuses populations

rurales. Je pense donc que les réclamations de l'archiprètre

Petriili sont fondées En ce qui concerne l'appel, je me fais

un devoir de faire savoir à Votre Eminence qu'il n'est pas vrai

que l'ordinaire deLacédonia ait appelé. La sentence métropo-

litaine ayant passéà l'état de chose jugée, le dit ordinaire n'au-

rait aucun motif de ne pas la mettre à exécution. »

Res igitur in hoc statu reperiebantur, cum literis diei

17 martii 1S76 ad hune S. Ordinem missis Laquedoniensi s

episcopus non solum interventum in causa declaraverit, verum

etiam rogaveritut acta originalia prsesentis controversia? trans-

mitterentur ad expensas vitandas. Quibus omnibus impletis, et

jubente S. Congregatione transmissis actis originalibus a

Gompsana curia. decretum edidi, ut causa hfec poneretur in

folio, et hodie juribus utrinque productis causa proponitur

sub pubii formula in calce exscripta.

Archipresbyter Petriili eadem refert quie in prima judicii

sede ad sua jura tuenda protulit, quaeque inveniuntur in alle-

gatione quadam typis édita, ac pênes acta exhibita, quam in

plures arliculos dispescit. In quorum primo contendit curiam

metropolitanam competentem fuisse in hac controversia judi-

canda non obstante exceptione deducta. Hoc ut probet, recolit

strictissimijuris essemetropolitanumagnoscerepossegravamina

quœ ad ipsum deferuntur a sutfraganeorum subditis tam si

judicialiter quam si extrajudicialiter fuerintab Ordinariis inlata.

cap. Duo, de Offic. Ordin. cap. 1. de offic. légat. G. Promittit,

11, q. 1. Atqui in facto est Lsquedoniensem diœcesim, tam-

quam suffraganeam subjici metropolitano Compsano. Ergo
Compsana curia uti forum competens quoad gravamina paro-

cho Petriili illataconsiderari débet, maxime in praesenti con-

troversia, uti facile erui posse ait ex bulla Benedicti XIV, cujus

initium Ad militantis Ecclesiœ.

Neque regerere fas esse arbitratur, episcopum in themate
processisse tamquam apostolicaî sedis delegatum, proindeque

apud sanctam sedem tantum appellationem a datis decretis

interponi valuisse. Respondet enim quod solemne est in jure

per decretum episcopi tamquam apostolicae sedis delegatum,

delegatione nempe ordinaria, et minime speciali, non impe-
diri appellationem devolutivamad metropolitanum, ceu tenent

Fagnan. lib. 3, Décret, cap. 3. num. 47; Verd. Instit. canonic.

lib. 1, tit. 13, de episcopis, num. 440 seqq. Pellegrin. Praxis
Vicarior. p. l,sect. 3, subsect. 1, num. 23; patt. 2, sect. 3,

num. 12 et 42. Riccius in Praxi episcop. vol. 1, resol. 486.

Van-Espen Jur. univ. ceci, part. 1, tit. 17, num. 3, seqq. De-

Luca Adnot. ad Conc. Trid. dise. 5. Ferraris verb. Appellatio,

num. 24, 25 in additionibus. Pignat. vol. t cous. 383 num. 1.

Imo id definitum esse a S. Congregatione refert Richter in

adnot. ad Conc. Trid. sess. 22 cap. 7 num. 1 1 ibi : « Propo-

sito dubio an quando episcopus procedit ad aliquem actum

vigorc decretorum concilii Tridentini, etiam tamquam dele-

gatus Sedis Apostolicaî, quem etiam sua ordinaria potestate

facere poterat de veteri jure, appellatio sit interponenda ad

metropolitanum, vel potius ad Sedem Apostolicam? Summus
pontifex ex sententia S. Congregationis declaravit : Non

esse hoc casu necesse ad Apostolicam Sedem appellare. Tarra-

conen. 1588, Zamorcn. 1589, Januen. 1597. Item consulta

S. C. an decretum c. 10. sess. 24 sustulcrit appellationem de-

volutivam; censuit non sustulisse devolutivam sed suspensivam

tantum : et quamvis episcopus id faciat tamquam Apostolicaî

Sedis delegatus, tamen cum jurisdictio jure suo ordinario ei

etiam ante concilium competeret, non impediri appellationem

devolutivam ad metropolitanum. » Fagnan. in 2 lib. Décret,

cap. 3, n. 9.

Quibus omnibus fastigium imponere prosequitur, recitatam

constitutionem Ad militantis Ecclesiœ Benedicti XIV, ibi .

« Itaque a quibuscumque mandatis, prohibitionibus, provi-

sionibus et statutis tam in visitatione quam extra pro divino

cultuconservando et augendo... Item a decretis seu mandatis,

per qua; episcopi. etiam uti apostolicaî Sedis delegati in eccle-

siis parochialibus etiam invitis rectoribus procédant ad consti-

tutionem novarum parochiarum... volumus, prœcipimus, et

mandamus, quod ab archiepiscopis, patriarehis etc. citationes

générales vel spéciales cum commissione inserta, monitoria

et alia hujusmodi cum inhibitione, per quam executio decre-

torum, mandatorum et provisionum hujusmodi recensitarum

retardetur, suspendatur... nisi in solo devolutivo, et sine retar-

datione vel praîjudicio legitimœ executionis recipi et admitti

possint... »

Nec utilius oggeri pergit archipresbyter Petriili, quod in

facti specie appellatio fuisset taxative a Tridentino prohibita

per verba nec hujusmodi erectiones possint tolli nec impediri

ex quibuscumque provisionibus... derogationibus vel suspen-

sionibus sess. 21, cap. 4 seu sublato appellationis obstaculo,

quemadmodum statuit in cap. Ad audientiam Alexander III,

quod sancta synodus revocat loc. cit. Istiusmodienim clausula

appellatione remola non impediri ait « appellationem ad efiec-

lum devolutivum, sed suspensivum dumtaxat ut est textus in

cap. Pastoralis, 53, de appellationibus, et est communis opi-

nio. Fagnan. 3, Lib. Décret, cap. 3, n. 52. Peregrin. loc. cit.

part. 3°sect. 1, n. 5, et 42. Quod si parumper etiam admitti

vellet per clausulam appositam omnino appellationem dene-

sari, tamen ipsam themati aptari haud posse contendit, cum

non'agatur de vera appellatione, sed de simplici recursu ex

causa nullitatis; quo in casu denegari appellatio nullimode

valet quemadmodum ab hoc S. Ordine definitum fuisse tes-

tatur' Monacellius in suo formulario vol. 2, tit. 15, form. 2,

n. 14.

Neque praesidium captandum esse urget ex eo quod sacra;

visitationis tempore decretum latum fuerit. Licet enim sacra;

visitationis tempore majores sibi competere facultates plures

opinenturantistites ad tradita per De-Luca Adnot. ad Conc.

Trid. diseur. 5, n. 5, ibi : « Isteque error est communis et quo-

tidianus, quod scilicet quando episcopi sunt in actuali visita-

tione, credunt facere posse totum id, quod potest papa, et

forte 'aliquando faciunt ea quîe papa facere quidem potest,

sed non solet; » tamen a visitantis decreto appellationem in

devolutivo concedi resolvithaec S. Congregatio, teste Fagnano

in 2 lib. Décret, cap. 3. ibi : « Consulta S. Congr. Concilii an

in causis visitationis et correctionis appellari possit post défini-

tivam, respondit posse, ita tamen ut appellatio non suspen-
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hit executionem. Et quamvis episcopus id t'.iciat tamquam

Sedis Apostolicœ delegatus. »

Multoque minus adversarios juvare posset objectio quod

post sex anuorum lapsum appellatio tuent interposita, proin-

deque post fatalium spatium. Siquidem in casu non de appel-

latione. Bed de provocatione agi perspicuum esse respondet

Appellatio enim proprie dicta judicium supponit. quod in pro-

vocationenonrequiritur, Panaris verb. Appellatio, art. 1, n. 6,

seqq. ibi : - Appellatio judicialis supponit judicium esse cœp-

tum cum sit provocatio a judice inferiore ad superiorem. Ap-

pellatio vero extrajudicialis non supponit judicium inceptuni,

sed ipsum judicium si u causa incipit : tune enim soluiu incipit

'. corn înterpanhnr ipsa appellatio extrajudicialis; et ideo

ina^-is proprie dicitur provocatio adeausam, ut habetur in cap.

Cum • !, his verbis : Sacri Canones etiam extra judi-

cium passim appellare permittunt : nec soient hujusmodi dici

appellationes, sed provocationes ad causam. Proindeqne cum

de appellatione non agatur, haud de fatalium lapsu sermonem

instituendum esse concludit. Urget pLœterea quod licet tem-

pus ad appellandum pra?terlapsum fcùsset, tamen duo remédia

ipsi presto esse arguit ex l>e-Luca, de Judiciis, dise. 38, n. 1(1,

ibi: o Adversus factum judicis nullum vel notorie injustum,

adhuc duo alia remédia competunt, unum scilicet etiam ordi-

narium, idest nullitatis, etalterum extraordinarium, idest res-

tilutionis in integrum. »

Post haec inutiliter acquiescentiam tum archipresbyteri Ar-

minii, tum parochi Petrilli invocariedisserit. In facto enim i

dicit numquam ab Arminio solutam fuisse annuam congraam

impositam in decreto dismembrationis sacerdoti œconomo,

ipso fatente ;
quinimo ex epistolis ipsius episcopi supra relatis

satis apparere dicit ipsum contra praesulis decretum récla-

masse, et sacerdotem Toto non ab episcopo, sed et ab archi-

p.esbytero facultatem sacramenta administrandi retuli^se,

ideoque nullimode laesam fuisse jurisdictionem parochi loci

Trevici, qui in dismembratis pagis etiam per se sacramenta

poterat ministrare. Item in facto esse prosequitur, quod paro-

chus Petrilli slatim ac per collaticnem factam parœciae, se

noverit in suis juribus laesum illico reclamaverit. Hinc nulli-

mode acquiescentiam invocari posse putat, praesertim si alten-

datur « quod dismembratio probatur effectuata ex prsevisi i

nibus secutis, et ex lapsu triginta annorum, et requiritur quod

saltem fuerit capta possessio, et non censetur affecluata obi

constat quod Ecclesia continuet in possessione suorum jurinm

et responsionum. Rota récent, p. 6, decis. 139, et -275; part. 4,

tom. 2, decis. 446; tom. 3. part. 3, dec. 648, et 22-2. Ferrari

voc. Dismembratio n. 1, 13. »

Hi^cequoad incidentem prœnotatis, meritum controversia?

in secundo articulo aggrediens Petrillius suslinet dismembra-

tionis decretum nullilate manifesta laborare tam ex defectu

comprobationis causae, quam ex omissione solemnitatum. Et

ad primum quod attinet, recolit Tiidentinum in sess. 2
! , cap. 4

statuere ut episcopi etiam tamquam Sedis Apostolicœ dele-

gati in omnibus ecclesiis parochialibus vei baptismalibos, in

quibus populus ita numerosus sit ut unus rector non possit

sufficere ecclesiasticis sacramentis ministrandis et cultui di-

vino peragendo, cogant rectores ad hoc munusaliossibi sacer-

dotes adjungere. Item in illis locis, in quibus parochiani ob
locorum distantiarn, sive diflicultatem ad ecclesiam sine

magno incommodo accedere nequeunt, episcopi novas paro-

cbias erigere valent juxta formam constitutionis Alexandri III,

quœ incipit Ad audienliam. Etiamsi igitur, pergit, totum nego-
tium, sive novas erigere parœcias, sive per coadjutores pro-

videre animarumbono, prudenti arbitrio episcopi fuerit remis-

sum, nihilominus ad dismembrationem eo ipso haud deve-
niendum esse tuetur, cum agatur de re in jure odiosu, quippe
qua? alienationem sapit S. Congr. in Massen. disinembr.

9 maii 1840; Asculana disinembr. 30 julii 1859, l Admissis :

sed per capellanum coadjutorem seu œconomum esse provi-

dendum ad monitum per Barbos. in cap. 10 ad Conc. Trid.

n. 10. Fagnan. de lurep. p. 6, dec. 2, n. 4. De-Luca, Adnot.

ad conc. Trid. dise. 10. de parochis; dise. 34. Rigant. in Prax.

Ecdes. resol. 486 asm. 6. S. C. m Lvmsn-Sarzanen. 27 sep-

tembris 1732 et 2i jan. 1733. et alibi prouti videre est in

Ferraris voc. Dismembratio, n. 30, ubi plures etiam refert ad

rem decisiones Sacra; Rotœ. Instat insuper a jure justam cau-

sam requiri, quae per confectionem processus probata esse

debeat, teste Fagnano in 3. lib. décret, cap. 3. n. 15 ibi :

« Ergo causa suhsistente, eaque probata, et non alias permitti-

tur crectio; est enim hujusmodi erectio, et dismembratio a

parochia antiqua instar aliénations jurium ecclesiœ, quae sine

causa fieri non débet. » Cui concordare dicit Abbatem Panor-

mitaninn, Van-Espen, Ferraris, Barbosam, et Rotam. Quœ
causa) comprobatio tantae necessitatis esse videtnr, ut assertio

ipsius episcopi dismembrationem facientis super extrajudi-

ciali informatione non sufficiat, ad tradita per De-Luca, De

benef. par. 1, dise. 'i5, ibi : a Exigens solemnitatem copula-

tive etiam justam causam necessitatis vel utilitatis, extrinsecus

justificandam in actis, adeo ut non sufficiat assertio ipsius

episcopi dismembrationem facientis super extrajudiciali infor-

matione.» Jamvero praeterquarn quod justa causa tam neces-

sitatis quam utilitatis justificata in actis deficiat, in facto est

haud provisum fuisse per dismembrationem prœfatam néces-

sitai, vel utilitati populi, dum melius consultum fuisse aibi-

tratur per provisionem in sententia a metropolitana curia

peractam. Etenim ait : a Les domaines les plus rapprochés

sont à un demi-kilomètre de Scampitella; Piano di Contra

et Motta di Contra sont à deux kilomètres, S. Joseph et Serro

di Barbaro sont à environ quatre kilomètres; Piscone et La-

guardiona sont à trois kilomètres. Or je défie un Hercule de se

tenir au centre et de faire rayonner son action dans une cir-

conférence aussi étendue. Si l'on pouvait administrer les sacre-

ments avec l'appareil télégraphique de Morse, ou de Caselli,

un seul curé pourrait suffire ; mais cela étant impossible, je suis

d'avis que l'évèque de Lacédonia aurait mieux rempli l'esprit

du concile de Trente s'il eût placé plusieurs vicaires dans les

principaux centres de population qu'en établissant un curé à

la Scampitella. »

Praaterea, ut rite ac valide dismembratio peragi queat, prae-

ter legitimum titulum, seu justam causam, juris etiam solem-

nitas, ut copulative concurrat oportere ait ad monitum Re-

clus. De reparoch. tit. 42, n. 55. Unde nécessitas dismembra-

tionis non tantum per confectionem processus probandam

esse contendit, ut ex nuper dictis patet, verum etiam onus

esse parochum dismembrandœ parœciae audiendi per citatio-

nem Barbosa, t'ollect. in concil. Trid. sess. 7, n. 24. Fagna-

uus in lib. 3. Décret, cap. 3. Monacell. vol. 1, tit. 2, form. 3,

pag. 43. Gagliard. De itnione benef. cap. 4, n. 33. Quœ

parochi citatio ita necessaria censetur, ut nullam admittat

excusationem. Pignat. consult. 230, tom. 4, n. 18 : et quam-

vis jurestatutum sit invito rectore episcopum devenire posse

ad- dismembrationem, haud tamen prœvia itatio praeteriric

potest. Ventrigha, De unione benef. vol. 2, adnot. 8, § 2,

n. 18. Quare omissa citatione rectoris erectionem ab ordinario

factam nullius momenti existere tradit Fagnan. in 3 lib.

décret, cap. 3. Quinimo et parochianorum vocatio fieri debe-

bat, teste De-Luca, De parochis, part. 3, discept. 35, n. 6.

Rota récent, part. 13, decis. 29, et 105. Gagliard. loc. cit.

n. 26. Atqui dismembrationem in themate nullo prœeunle

processu, spretisque recensitis solemnitatibus peractam fuisse

ex actis nimis clarere sustinet. Non fuisse insuper auditos vel

citatos capitulares insignis collegiatœ Trivici, ad quos indis-

tincte funerum emolumenta spectant, proindeqne uti interesse
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habentes vocandi erant; imo nec exquisitum fuisse consensuni

capituli cathedralifi, quod in dismembrationis negotio exqui-

rendum esse sentiunt Lauren. in Jus can. lib. 3, Ut. 48,

quœst. 996, nom. 4. De-Luca Disc. 45, nuni. 8 de Benef-

Fagnan. in lib. 3. Décret, cap. 3. n. 54 Gagliard. loc. cit.

S. Congreg. in Anconitana dismembrationis 30 aprilis 1803.

Dcrlhoncn. dismembrationis 5 april. 1734. Cum igitur etiam

juris solemnitas t'uerit omnino despecta, concludit dismem-

brationis decretum sustineri nullimode posse, uti pra;ter alios

docet De-Luca in Disc. 45, n. 8, de benef. ibi : « Tarn scilicet

circa duplicém consensuni capituli, et iuteressatorum, quain

etiam circa justam causam necessitatis, vel evidcutis utilitatis;

que oniiiia copulative desiderantur, adeo ut unius deficientia

sufficiat ad invaliditatem aclus ipso jure. » Gui concinit

S. Congregatio in pluribus resolulionibus.

Everso itaque dismembrationis decreto, coliatio quoque

favore sacerdotis Toto corruat necesse esse dicit in tertio

articulo, cum fundamentum deticiat, et eo fortius eam non

sustineri propugnat, quia nullo prœvio examine ad curam

aniinaruin exercendam ipse immissus fuit contra prsescriptum

constitutionis In confcrcndis S. Pii V. et constitutionis Cum
illud Benedicti XIV. Ad rem De Luca, de Paroch. lib.

12, discepl. 37, n. 51 : « In omnibus casibus, in quibus ces-

sante forma concursus, de sola idoneitate, seu approbatione

persona1 nominatae vel provisa; agatur, adhuc examen facien-

dum est per episcopum, vel vicarium generalem ac examina-

tores synodales babentes votum decisivum, neque alias epis-

copus pro sola notitia nominatum instituere débet. y>

Cum itaque appareat competentia curiœ Compsanœ super

hujuscemodi controversia, cum decreti dismembrationis nulli-

tas elucescat ex comprobationis causa; defectu, et prœtermis-

sis juris solemnitatibus, cum consequenter scateat nullitas

collationis, etiam ex omissione examinis a SS. Canonibus

requisiti, cunique animarum bono, et majori utilitati ipsarum

provisum fuerit per sententiam Compsanse curiœ praacipientis

duos statui occonomos in pago nempe Scampitella et in re-

gione vulgo contrada a S. Josepho dicta, sponte sua fluere dicit

archipresbyter sententiam a Compsana curia latam confir-

mandam esse, idque ab EE. VV. sapientia, et prudentia enixis

precibus expostulat.

Qui vero partes agit curia; episcopalis et parocbi Toto in

très partes suam dividit orationem. In quarum prima osten-

dere curât necessitatem utilitatemque prœfatam parœciam

dismembrandi. In secunda demonstrare satagit controversi

decreti validitatem. In tertia tandem curia? Compsana; senten-

tiam nullitate laborare edicit.

Primam itaque partem ut probet, recolit parœciam de qua
sermOj distare sex vel septem milliaria a pagis hue illuc in

agro Trevicano diffusis, et asperum ita esse iter, ut hyemali

pra;sertim tempore impossibilis ferme évadât ad ecclesiam

accessus. Unde fit illam fidelium multitudinem pêne derelic-

tam esse, omnes verbi Dei pradicatione privos extare, infan-

tesque sine baptismatis lavacro, atque adultos sacramentorum

praesidio destitutos supremum obire diem. Ad cujus confir-

mationem refert supplicem libellum ab episcopo Laquedo-
niensi S. huic ordini oblatum anno 1819, neenon preces archi-

presbyteri Fusco anno 1824 episcopo diœcesano porrectse, ut

attentis « le manque d'instruction chrétienne et de l'admi-

nistration des sacrements, avec un péril évident de leur

damnation, » dignaretur duas filiales erigere parœcias ad
tantamala vitanda. Refert pra;terea testimonia ipsius prœsulis

Majorsini in prassens archiepiscopi Amalphitani, episcopi

Sessœ jam vicarii generalis Laquedonia;, episcopi Gravinae, et

Montispelosi jam abbatis parochi di Carife virino alla contrada
Scampitella tenimento di Trevico, neenon actualis praesulis

Laquedoniensis, qui omnes uno veluti ore testantur non tan-

tum de gravissimis incotnmodis et malis qua- superius sunt.

notata, verum etiam de utilitate et necessitate novam eri-

gendi parœciam.

Post h;ec ad secundam sus orationis partem graduin fa-

ciens, ostendere conatuv dismembrationis decretum conforme

esse canonicis disciplinis, et prœsertiœ S. Concilio Triden-

tino; quod conficere studet duplici ratione: primo, quia de-

cretum prolatum fuit oh causam a jure probatam ; secundo,

quia observaUe fuerunt forma; a jure pra;scripta'.

Et ad causam quod attinet, meniinit scitissimi juris esse

episcopos ad parœcia; dismembratiunem devenire posse etiam

invitis rectoribus, et subiato appellationis obstaculo, ob loco-

riun tlistantiam, et viarum asperitatem, ad tradita per cap. 3

de eccles. œdif. Trident, synod. sess. 21, cap. 4, de reforin.

Ferraris v. Dismernbralia, num. 14. Lotter. De re benef. lib. 1,

cap. 28, num. 2 et seqq. Nicol. in Floscul. verb. Parochus,

num.2. Kota p. 1, decis. 484, num. 3; part. 10, decis. 224,

num. 6 et 8; decis. 204 et 275, part. 2, récent. Antonell. ]h

regimine eccles. ep. lib. 3, c. 8, num. 26. Ricc. Prax. for. eccl.

part. 4, resol. 221. Barbosa, part. 3, ail. 68. Monacell. aliosque.

Atqui in facto esse prosequilur, uti ex episcoporum relatis

altestationibns apparet, controversum decretum editum fuisse

ob distantiam locorum a parœciali ecclesia ad septem usque

milliaria, neenon ob difficultatem viarum fluminibus ac tor-

rentibus interseptarum. Ergo prolatum fuit ob causam a jure

probatam, proindeque canonicis disciplinis conforme esse

concludit. Quod argumentum majus robur acquirere dicit, si •

prœ oculis habeatur decretum editum fuisse ad evitandum

periculum animarum, et ad opportuna remédia Christian^

plebi pra;standa tôt et gravissimis malis superius enunciatis

oppressa;. Idque eo fortius admittendum instat, si spectetur

ab hoc S. Ordine justam dismembrationis causam jamdiu

fuisse recognitam, cum usque ab anno 1819 episcopi Laque-

doniensis precibus rescripserit : Provideat ad formam SS. Ca-

nonum ctprsescrtimS. Concilii Tridcntini, sess. 21, cap. 4, de

réf.

Addit prœterea ob distantiam et viarum asperitatem S. C.

consuevisse dismembrationes et parœciarum erectiones com-

mendare, et eaafirmare, quemadmodnm videre est in Aquita-

nen. 17 martii 1827. Fulginaten. anni 1729, non obstante obla-

tionefacta providendi percapellanoscoadjutores, ceu testantur

resolutiones édita; in Comen. 5 decembris 1750, Nolana

3 februarii 1758 ; ea potissimum ratione quia « plenius satisfit

magno incommodo per erectionem nova; parochiae qnam per

capellam; eaque in casu magni incommodi mens esse videtur

concilii Tridentini. Van-Espen. Jur. ceci. univ. p. 2, tit. 6,

cap. 2, § 24. Quin iino subdit quamplures hujnsmodi causas

pênes S. vestrum Ordinem agitatas fuisse, quibus, in majus

fidelium commodum, concessa fuit dismembratio veteris; et

nova' pasœciae erectio. Luncn-Sarzaneii. 16 julii il\i. Papi-

nien. 10 aprilis 1717. Firmana 15 decembris 1759. Imolen.

1 julii 1820. Fesulana 4 junii 1S36. Melevitanu 4 februa-

rii 1848; licet longinquitas et viarum asperitas fuse probata;

non fuerint, uti in Gaudisien. 16 septembris 1871.

Quibus recensitis concludit, si ex praxi S. C. quando satis

utilitatis in bonum fidelium appareat, dismembratio decerna-

tur, aut si facta fuerit ab episcopo ex aliquo causa; vel solem-

nitatum defectu, non soleat improbari, tanto magis in prœ-

senti quœstione peractamdismembrationem improbandam non

esse dicit cum légitima; causa;, et solemnia juris interfuerint
;

hinc episcopi decretum confirmandum, pra;sertim si attenda-

tur agi de qusestione nudi facti, in qua standum multum judi-

cio episcopi, ut servare solet S. Congr. Concilii interpres teste

Ferraris verb. Dismcmbr., n. 42.

Sane quod légitima' causa; adfuerint ex jam dictis satis,

superque manifestum erumpit. Quod autem servata; fuerint
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omnes juris solemnitates. id in propatulo esse edisserit. Et in

primis parochianornm consensum habitum fuisse dicit cum

ipsi novae parœcia erectionem enixis precibus eftlagitaverint

ceu ex decnto dismembrationis, et attestaUonibus episcopi

Sesss, et Gravinœ manifeste erumpere dicit, necoon ex facto,

quod parœcia Scampitelhe a decreto erectionis usque nunc

conslantissime habita fuit, uti distincta et separata ab illa

Trevici, uti aperte patere asserit relato ad hoc testimonio

syndaci Trevicani. Nec veteris parœcia? archipresbyteri Armi-

nii consensum defuisse arguit primo ex eo quod viva voce et

in scriplis admonitus ante dismembrationis decretum « il ne lit

aucune difficulté et aucune observation; » testibus archiepis-

copo Majorant, episcopo Suessae, et antistite Gravinœ qu'

prieterea subdit : t il acquiesça toujours, avant ou après l'érec-

tion; • secundo ex eo quoi juiisdictio et territorium nova;

parœc'uv reliiriose fuit observatum, et novus parochus quiète

ea omnia gossit quse sui muneris erant, ceu curia Laquedo-

niensis testatur. Pneterea et capitulum Trevicanum episcopali

decreto assentitum esse contendit, quia teste episcopo Laque-

doniensi dismen.bratio peracta fuit « moyennant 'l'intelligence

préalable de feu i'archiprêtre Arminio et de l'archidiacre,

première dignité du chapitre. »

Nec salis. Ad transites SS. Canonum territorium distinctum

et designatum fuisse subjungit, congruam pro novo parocho

statutam, necnon canonem uuius librœ cène quotannis eccle-

siae matnci in subjectionissignum solvendum, quatenus archi-

presbyter dismembralœ parœcia; ducata quinquaginta novo

parocho quotannis solvisset. Quod si, subdit, Trevici archi-

presbyter, acquiescente capitulo, et annuente episcopo, dictam

summam solvere renuerit, titulo matricitatis renunciasse cen-

sendus est, dictamque novam parœciam tanquam ex se con-

stitutam habendam, ad tramites decreti dismembrationis. Ce-

Urum sufricientem congruam fidèles suppeditasse addit, adeo

ut novus parochus nil amplius exoptet. Cum igitur parœcia

dismembrata sit praevia causa canonica, cumque omnes juris

solemnitates fuerint religiose servata?, decretum dismembra-

tionis uti canonicis disciplinis conforme sustinendum esse

concludit.

Ad tertiam demum suae defensionis partem descendens orator

Compsanœ curise senlentiam nullitate laborare contendit mul-

tiplici ex capite. Et prinium quia tribunal metropolitanum

incompetens erat, siquidem decretum latum fuerat ab epis-

copo, tamquam Sedis Apostolicae delegato, proindeque appel-

landum erat ad summum pontificem, juxta cap. Super,

§ Porro, de off. et potest. judic. deleg. cap. 3, in VI eod. tit.

Quaranta verb. Archiep. auctorilas, num, 18. Ricci in prax.

for. eccl. par*. 2, resol. 449; quibus concinunt DD. omnes.

Quod autem pravfatum dismembrationis decretum ab episcopo

editum fuerit uti Apostolicae Sedis delegato, incontroversum

esse dicit : initio cnim ipsius decreti legitur, « in hoc actu

Apostolicae Sedis delegatus, » quam delegationem iterum

atque iterum demonstrare studet per alia verba quae in decreto

habentur in decursu sanctae visitationis, ad... tramites... prae-

sertim sancticonciliiTridentini, cap. 4, sess. 21. Quem casum,

addit, minime compreheniit Benedictina eonstitutio Admili-

tantis Ecclesiœ quae appellationem contra delegatum Aposto-

licum ad delegantem tantnm remittit. lmo subdit, quod si

parumper concedi velit incertam esse potestatem qua decre-

tum editum fuit, ordinaria idest, an delegata, prodelegata esse

concludendum, teste Antonelli, De reg. eccl. episcop. Iib. 5,

cap. 12, num. 2. Barbos. De offic. et polesl. episcopi, p. 3,

alleg: 92, n: 11 et seq.

Alterum nullitatis caput arguit ex carentia actionis in actore

parocho. Etenim, pergit, antecessor Arminius assentitus erat

erectioni novae parœciae, nullurnqtie impedimentum exhibue-

rat, ut decretum suum non sortiretur effectum: et ipse Petrilli

parœcia Trevici possessionem adeptus fuit sine ulla excep
tione et protestatione, proinde cum dismembratio jam esset

erlectuata, nullam habebat actionem ad insurgendum contra

•llam. Dismembrationem autem etfectuatam fuisse probat, tum
quia non trium tantnm annorum spatium prœterlapsum erat

ex Rota part. G, decis. 275, num. 24, récent, sed sex ; tum
quia sequuta fuit possessio solemnis noue parœciœ. Rota